- 1 -

关于进一步完善补充工伤保险有关问题的通知

各县（区）人力资源社会保障局、财政局、交通运输局、商务局、

市场监督管理局、邮政管理局、总工会、住房和城乡建设局：

为深入贯彻落实安徽省人力资源和社会保障厅、省财政厅、

省交通运输厅、省商务局、省市场监督管理局、省邮政管理局、

省总工会、国家金融监督管理总局安徽监管局《关于推进补充工

伤保险发展有关问题的通知》（皖人社秘〔2023〕244 号），进

一步保障新就业形态从业人员合法权益，分散和化解用人单位风

险，提高工伤待遇保障水平，完善我市多层次工伤保险制度体系，

现将有关问题通知如下：

一、参保范围

在加快将应参保未参保人员纳入工伤保险保障范围基础上，

对暂未纳入工伤保险保障范围的新业态从业人员等劳动者，纳入

补充工伤保险保障范围。扩大后的补充工伤保险参保范围主要包

括：

（一）我市行政区域内的各类用人单位（用工、实习单位）

可为适用《工伤保险条例》并已依法参加工伤保险的劳动者缴纳

补充工伤保险。

1.各类企业、机关事业单位、社会团体、民办非企业单位、基

金会、律师事务所、会计师事务所等组织和有雇工的个体工商户；

- 2 -

2.各类工程建设项目从业人员；

3.基层快递网点使用的从事快递收寄、分拣、运输、投递和

查询服务的从业人员；

4.超过法定退休年龄（≤65 周岁），且未享受城镇职工基本

养老保险待遇的就业人员；

5.年满 16 周岁，有全日制学历教育的技工院校中高等职业

学校，根据法律法规和国家有关规定，集中统一安排学期性顶岗

实习的学生；

6.按规定参加工伤保险的其他人员。

（二）我市行政区域内暂未纳入工伤保险保障范围的人员，

单位或个人可参加补充工伤保险。

1.通过互联网平台注册并接单，以平台名义提供出行、外卖、

即时配送、同城货运等劳动并获得报酬或者收入的新就业形态从

业人员；

2.用人单位招用超过法定退休年龄（≤70 周岁），且未享受

城镇职工基本养老保险待遇的就业人员；

3.在校实习生或临时务工的学生；

4.各类灵活就业人员和自由职业者；

5.其他暂无法纳入工伤保险制度的人员。

二、参保方式

（一）补充工伤保险的投保人为用人单位，被保险人为用人

单位的职工（工作人员），保险人为商业保险机构。新业态从业

- 3 -

人员等其他灵活就业人员投保人，可为新业态从业人员个人或其

服务的平台企业及所属行业协会等单位。

（二）参加本市工伤保险的用人单位及其职工，原则上在工

伤保险关系所在地参加补充工伤保险。其中，行业或系统性单位，

集团本部和分支机构可在工伤保险关系所在地参加补充工伤保

险，也可整体在集团本部工伤保险关系所在地参加补充工伤保

险。新业态从业人员等其他灵活就业人员，可在就业地参加补充

工伤保险，也可在其服务的平台企业或所属行业协会所在地参加

补充工伤保险。

（三）承保补充工伤保险项目的商业保险机构，具体条件为：

有较为完整的机构网点设置；有较强的事故查勘能力，能够满足

工伤保险查勘工作；最近一年内未受到重大行政处罚；偿付能力、

风险评级、公司治理评估结果等指标符合监管要求。商业保险机

构在承办过程中出现重大违规行为和经营风险的，各市人力资源

社会保障局可要求其业务退出。具体承保商业保险机构由各市人

力资源社会保障局通过公开招标方式确定。

三、缴费标准

补充工伤保险费，由参加工伤保险的用人单位缴纳，职工个

人不缴费。暂未纳入工伤保险保障范围的，可由新业态从业人员

个人或其服务的平台企业及相关单位缴费。鼓励支持有条件行业

协会为所属新业态从业人员给予参保缴费补助。鼓励平台企业及

- 4 -

其加盟、承揽、分包、劳务合作单位为新业态从业人员参加补充

工伤保险，缴纳参保费用或给予一定参保缴费补助。

（一）纳入工伤保险保障范围已参加工伤保险的，按照用人

单位行业风险类别设置相应缴费标准。我市企业补充工伤保险缴

费基本标准为:一类行业至三类行业用人单位每人每月缴费 6 元;

四类行业至六类行业用人单位每人每月缴费 7 元;七类行业至八

类行业用人单位每人每月缴费 8 元。

（二）暂未纳入工伤保险保障范围的人员，可选择按 45元/

人/月或 60 元/人/月标准缴费。各类用人单位、互联网平台企业

或其加盟、承揽、分包、劳务合作单位，以及新业态从业人员和

灵活就业人员可根据需求选择标准缴纳。

（三）按建设项目参加工伤保险的，工程造价 0.3 亿元(含

0.3 亿元)以下缴费比例 1‰；工程造价 0.3-1 亿元(含 1 亿元)缴费

比例 0.7‰；工程造价 1-5 亿元(含 5 亿元)缴费比例 0.4‰；工程

造价 5 亿元以上的缴费比例 0.2‰。

四、待遇项目和标准

投保人参加补充工伤保险，被保险人工伤事故或职业伤害发

生在保险有效期内的，由补充工伤保险费按规定赔付相关待遇项

目。

（一）参加工伤保险的用人单位，补充工伤保险待遇项目和

标准，主要包括：工亡补助金、停工留薪期护理费、停工留薪期

- 5 -

工资福利待遇、五级至十级一次性就业补助金。具体项目和标准

见附件 1。

（二）新业态从业人员等暂未纳入工伤保险参保范围的人

员，补充工伤保险待遇项目和标准，主要包括：一次性身故赔偿

金、一次性残疾补助金、职业伤害医疗补助金、住院补贴等。具

体项目和标准见附件 2、3。

五、赔付情形和鉴定规定

（一）纳入工伤保险保障范围并参加补充工伤保险的被保险

人，在保险有效期内发生被保险人工伤事故的，承保商业保险公

司依据市人力资源和社会保障部门出具的工伤认定决定书和劳

动能力鉴定结论书，按照本办法规定直接给予赔付，承保商业保

险公司不再进行赔付情形认定。

（二）未纳入工伤保险保障范围，参加补充工伤保险的被保

险人，在保险有效期内有以下情形之一的，由商业保险公司予以

认定为赔付情形：

1.在工作时间和工作场所内，因工作原因受到意外伤害的；

2.工作时间前后在工作场所内，从事与工作有关的预备性或

收尾性工作受到意外伤害的；

3.在工作时间和工作场所，因履行工作职责受到暴力等伤害

的；

4.因工外出期间，由于工作原因受到意外伤害或发生事故下

落不明的；

- 6 -

5.在合理的上下班途中（在指定时间前往指定场所接受平台

企业常规管理要求，或者在执行平台订单任务返回日常居所的合

理路线途中），受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交

通客运轮渡火车事故伤害的；

6.在工作时间、工作岗位（在执行平台订单任务期间），突

发疾病死亡或者在 48 小时内经抢救无效死亡的；

7.在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到意外伤

害的。

8.法律、行政法规规定应当认定工伤的其他情形。

（三）承保商业保险公司委托职业伤害发生地的劳动能力鉴

定委员会进行劳动能力鉴定，具体程序和标准参照《工伤职工劳

动能力鉴定管理办法》《安徽省劳动能力鉴定管理办法》

《GB/T16180-2014 劳动力鉴定职工工伤与职业病致残等级》执

行。委托劳动能力鉴定产生的费用由承保商业保险公司承担，具

体收费标准参照工伤劳动能力鉴定标准进行核算。今后，国家或

省出台新的劳动能力鉴定办法，补充工伤保险与之同步调整。

六、工作要求

（一）各部门要高度重视新业态从业人员职业伤害保护，为

支持和规范新就业形态创造良好环境。人力资源社会保障部门要

切实发挥牵头协调作用，积极主动会同有关部门多角度、全方位

宣传补充工伤保险，不断扩大参保覆盖面，促进补充工伤保险健

康发展。金融监管部门要加大对商业保险公司的指导，鼓励商业

- 7 -

保险公司积极参与补充工伤保险；交通运输、商务、邮政管理等

部门指导所属行业协会积极引导新业态从业人员等协会人员办

理参保手续；工会组织积极引导已入会新业态从业人员等灵活就

业人员参加补充工伤保险，维护新业态从业人员等就业人员合法

权益。

（二）承保商业保险机构应按照《中华人民共和国保险法》

《工伤保险条例》等有关规定开展工作，不断优化参保缴费和待

遇理赔流程，及时为用人单位和个人提供优质、便捷、高效的经

办服务。承保商业保险机构每季度末将补充工伤保险运营情况分

析上报市人力资源和社会保障局，为人社部门指导补充工伤保险

发展提供数据支撑。

（三）市人力资源和社会保障局加强对商业保险机构的承

保、认定、理赔等经办过程的监督指导，并根据补充工伤保险运

营情况，适时调整赔付项目、缴费和待遇标准等相关政策。如商

业保险机构在承办过程中出现重大违规行为和经营风险的，人力

资源社会保障行政部门按照双方签订的合作协议有关规定处理。

（四）商业保险机构与用人单位及职工因补充工伤保险参

保、缴费、认定和待遇理赔等发生争议时，按照双方签订的补充

工伤保险合同约定和商业保险有关规定处理。

本通知自印发之日起实施。今后国家和省出台新的政策规

定，按新的政策规定执行。

- 8 -

附件：1.补充工伤保险缴费及赔付项目标准一

2.补充工伤保险缴费及赔付项目标准二

3.补充工伤保险缴费及赔付项目标准三

亳州市人力资源和社会保障局 亳州市财政局

亳州市交通运输局 亳州市商务局

亳州市市场监督管理局 亳州市邮政管理局

亳州市总工会 亳州市住房和城乡建设局

国家金融监督管理总局亳州监管分局

2024 年 3 月 21 日

http://www.baidu.com/link?url=YYpupgMXIm9z-kzggzmISZvp02-HbatI8CQ3-ZG0HSUeBve5xxYObtXXsZQnA_aJ1VUE73mbzSbaqhD7Dskdcjw9qswgk0l3i2Ag2g_os8GCz7ODfHMmM3JqisP4KB_bi9DpMGYohXdqZU7UPb2hV7UwMsi_8-oPuraeovBASIIRo3hXRXgoIyhOKnEkX236UDkOMVlyVFspBNQPwxWvgGLCPmAebNqqUkX6kh3a0zWG_0wbAwviBgn2-5PrZR2z66odRB8k1j35_cht1gJS8K

- 9 -

附件 1

补充工伤保险缴费及赔付项目标准一

缴费标准

赔付项目 责任描述及待遇标准

企事业单位 建筑工程行业

一类至

三类
6月/月

1.工程造价 0.3

亿元(含 0.3 亿

元)以下缴费比例

1‰；2.工程造价

0.3-1 亿元(含 1

亿元)缴费比例

0.7‰；3.工程造

价 1-5 亿元(含 5

亿元)缴费比例

0.4‰；工程造价

5亿元以上的缴费

比例 0.2‰。

工亡补助金

工伤保险参保职工因工死亡，其法定受益人可

从补充工伤保险中一次性领取工亡补助金 5万

元。

停工留薪期

护理费

工伤保险参保职工因工致残被鉴定为一级到十

级停工留薪期需要护理的，凭医疗机构证明及

因工负伤劳动能力鉴定结论书，按照一级 6万、

二级 5万、三级 4 万、四级 3万、五级 2 万、

六级 1万、七级 0.8 万、八级 0.6 万、九级 0.4

万、十级 0.2 万的定额标准支付停工留薪期护

理费。

四类至

六类
7元/月

停工留薪期

工资福利待

遇

工伤保险参保职工因工致残被鉴定为一级到十

级的，凭医疗机构证明及因工负伤劳动能力鉴

定结论书，参照停工留薪期护理费标准支付停

工留薪期工资福利待遇。

七类至

八类
8元/月

五至十级一

次性就业补

助金

经工伤保险参保职工本人提出与用人单位解除

或者终止劳动关系的，终止工伤保险关系后，

按照五级 11 万、六级 9 万、七级 7 万、八级 5

万、九级 3万、十级 1 万的定额标准支付五级

至十级一次性就业补助金。

- 10 -

附件 2

补充工伤保险缴费及赔付项目标准二

缴费

标准

待遇

项目
责任描述

残疾

等级

赔付

标准

45元/人/月

（540 元/人/

年）

一次性

身故赔偿金
（一）在工作时间和工作场所内，因工作原因受到

意外伤害的；

（二）工作时间前后在工作场所内，从事与工作有

关的预备性或收尾性工作受到意外伤害的；

（三）在工作时间和工作场所，因履行工作职责受

到暴力等伤害的；

（四）因工外出期间，由于工作原因受到意外伤害

或发生事故下落不明的；

（五）在合理的上下班途中（在指定时间前往指定

场所接受平台企业常规管理要求，或者在执行平台订单

任务返回日常居所的合理路线途中），受到非本人主要

责任的交通事故或者城市轨道交通客运轮渡火车事故

伤害的；

（六）在工作时间、工作岗位（在执行平台订单任

务期间），突发疾病死亡或者在 48 小时内经抢救无效

死亡的；

（七）在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动

中受到意外伤害的。

因上述原因身故、致残可享受对应保障待遇。

身故 60万元

一次性

残疾补助金

一级 20万元

二级 18万元

三级 16万元

四级 14万元

五级 12万元

六级 10万元

七级 8万元

八级 6万元

九级 4万元

十级 2万元

职业伤害

医疗补助金

因职业伤害所产生的医疗费用，符合工伤保险

“三个目录”的费用支出，扣除 100 元免赔后按 85%

比例报销，年度最高支付限额为 2 万元。

—— 2万元

- 11 -

附件3

补充工伤保险缴费及赔付项目标准三

缴费

标准

待遇

项目
责任描述

残疾

等级

赔付

标准

60元/

人/月

（720元

/人/年）

一次性

身故补助金

（一）在工作时间和工作场所内，因工作

原因受到意外伤害的；

（二）工作时间前后在工作场所内，从事

与工作有关的预备性或收尾性工作受到意外伤

害的；

（三）在工作时间和工作场所，因履行工

作职责受到暴力等伤害的；

（四）因工外出期间，由于工作原因受到

意外伤害或发生事故下落不明的；

（五）在合理的上下班途中（在指定时间

前往指定场所接受平台企业常规管理要求，或

者在执行平台订单任务返回日常居所的合理路

线途中），受到非本人主要责任的交通事故或

者城市轨道交通客运轮渡火车事故伤害的；

（六）在工作时间、工作岗位（在执行平

台订单任务期间），突发疾病死亡或者在 48

小时内经抢救无效死亡的；

（七）在抢险救灾等维护国家利益、公共

利益活动中受到意外伤害的。

因上述原因身故、致残可享受对应保障待

遇。

身故 90 万元

一次性

残疾补助金

一级 30 万元

二级 27 万元

三级 24 万元

四级 21 万元

五级 18 万元

六级 15 万元

七级 12 万元

八级 9万元

九级 6万元

十级 3万元

住院

补贴

200 元/天，单次意外伤害住院限额 90 天，

累计限额 180 天。
——